CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                                 MORRO REDONDO
                          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                              FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
                                     AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
                                             CNPJ  11.049.372/0001-29

ATA Nº 045 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA 7ª  LEGISLATURA DA
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  MORRO  REDONDO  –  RS,  EM
01.12.2015.

Ao primeiro (01) dia do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze
(2015), às nove horas e trinta e oito minutos (9h38min.), reuniram-se nas
dependências  da  Câmara  Municipal  de  Morro  Redondo,  em  Sessão
Ordinária,  os senhores Vereadores Davi Schiavon, Claudio Luiz Klumb,
Anderson  da  Rocha  Güths,  Zelodir  Ataíde  Novack,   Neri  Leal,   Jorge
Laudenir Vergara de Ávila, Angelica Boettge dos Santos Milech e Silvia
Augusta  Wahast  Islabão.  Estando  ausente  o  Vereador  Claudio  Antônio
Silva. Havendo número legal de Vereadores inscritos no livro de presença,
o Presidente Vereador Claudio Klumb abre os trabalhos e solicita para que
a 1ª  Secretária  Vereadora Angelica Milech proceda na leitura  da  ata  da
última  Sessão  Ordinária,  que  após  discutida  e  votada,  foi  aprovada por
unanimidade. RESUMO DE EXPEDIENTE: GABINETE: Encaminha os
Projetos de Leis de nº 59/2015 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A CONTRIBUIR MENSALMENTE COM AZONASUL, AZONASUL –
ASSESSORIA DE MEIO AMBIENTE, FAMURS E DPM”, nº  60/2015
que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ADQUIRIR SERVIÇOS NO
EXERCÍCIO  DE  2016”  e  nº  62/2015  que  “AUTORIZA  O  PODER
EXECUTIVO A CONTRATAR AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE”.
Encaminha  as  Leis  Municipais  nº  1.992,  1993,  1994  e  1.995/2015  e  o
Relatório  Resumido  da  Execução  Orçamentária  do  5º  Bimestre/2015  e
outubro  /2015.  O  Presidente  encaminha  as  Comissões  Técnicas
Permanentes  os  Projetos  de  Leis  constantes  no  Resumo  de  Expediente.
GRANDE EXPEDIENTE: Para este espaço inscreveu-se os Vereadores
Zelodir  Novack  e  Davi  Schiavon.  O  Presidente  Vereador  Claudio  Luiz
Klumb usa a palavra para dar as boas vindas ao Davi Schiavon que hoje
reassume o seu cargo de Vereador nesta Casa. Também gostaria de deixar
registrado  a  agradecer  ao  Vereador  Lauro,  1º  Suplente  de  Vereador  do
Partido Democratas,  que  substituiu o Vereador  Davi,  pelo bom trabalho
desenvolvido  nesta  Casa,  como  membro  da  Mesa  Diretora  e  como
integrante das Comissões Técnicas Permanentes, durante o período de sua
função. Sugere que o Vereador Davi assuma os cargos nas Comissões, das
quais o Vereador Lauro ocupava. A Vereadora Zelodir usa a palavra para
dar  as  boas vindas ao Vereador Davi  e  parabeniza o colega Lauro pelo
trabalho  realizado  nesta  Casa.  Também  gostaria  de  informar  sobre  a
ausência  do  Vereador  Claudio  Silva  na  Sessão  de  hoje,  por  motivo  de
exame médico no Banco de Olhos em Porto Alegre. Ao usar a Palavra o

         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                                 MORRO REDONDO
                          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                              FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
                                     AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
                                             CNPJ  11.049.372/0001-29

Vereador  Davi  diz  que  é  um prazer  reassumir  o
cargo  de  Vereador  neste  Poder  Legislativo.  Também  foi  muito  bom
trabalhar  na  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Rural,  como
Secretário  Municipal,  a  convite  do  Prefeito,  lugar  este  onde  obteve
conhecimento  e  sempre  procurou desempenhar  a  sua  função  da  melhor
maneira possível. Pode ter deixado de realizar algo planejado, mas sabe-se
que nem tudo é possível, devido as questões burocráticas. Salienta que o
seu  retorno  antecipado,  foi  por  questão  de  opção  e  por  pretender  a
concorrer  a  cargo  eletivo.  Informa  que  a  partir  de  janeiro  assumirá  a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, o Miguel Paiva e que no
mês de dezembro o Secretário Municipal de Obras estará provisoriamente
dando andamento na  parte burocrática da Secretaria. Gostaria de agradecer
ao Lauro pelo tempo que esteve como 1º Suplente do partido assumindo o
cargo  de  Vereador  e  tem  a  certeza  que  no  exercício  de  sua  função
desempenhou  com  eficiência  o  seu  trabalho.  Encerrando  gostaria  de
manifestar o carinho especial ao funcionalismo em geral do Executivo, pelo
convívio e agradecer pelo trabalho que desenvolveram juntos durante este
período  que  esteve  como  Secretário.  ORDEM  DO  DIA:  O  Presidente
coloca em discussão e votação a sua sugestão,  quanto a substituição do
Vereador Davi nos cargos em que o Vereador Lauro ocupava dentro das
Comissões,  a  qual  foi  aprovada por  unanimidade.  Logo a  Comissão  de
Constituição e Justiça, a Comissão de Orçamento e Finanças, a Comissão
de Educação,  Saúde e  Meio  Ambiente   e  a  Comissão  de  Agricultura  e
Fomento Econômico apresentaram pareceres pela aprovação ao Projeto de
Lei de nº 58/2015 que “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO  DE  MORRO  REDONDO  PARA  O  EXERCÍCIO
FINANCEIRO  DE  2016”.  Discutidos  e  votados  os  pareceres  foram
aprovados por unanimidade e o Projeto discutido e votado artigo por artigo,
foi aprovado por unanimidade em 1ª votação.  Não havendo Comunicação
de Líder e nada mais a tratar, o Presidente convoca os senhores Vereadores
para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia oito de dezembro, às
nove horas e trinta minutos (9h:30min.) e encerra a presente às dez horas e
vinte e seis minutos (10h:26min.). E, para que conste, foi lavrada a presente
Ata  que,  após  lida  e  aprovada,  será  devidamente  assinada  por  mim
Secretária,  bem  como  pelo  Presidente  desta  Casa  Legislativa.
_____________________

            Presidente                                                          Secretária